
   
         

1 / 3 
  

 

BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

NORMA INTERNĂ 

Nr.   1   din     26.05.2016  

privind schimbul de informații  

între structura care exercită funcţia de supraveghere  

și structura care exercită funcţia de rezoluţie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 
 



 
 

 
2 / 3 

În temeiul dispoziţiilor art.4 alin.1 lit. d) din Legea nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția 

instituțiilor  de credit și a firmelor de investiții, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative în domeniul financiar 

 

Banca Naţională a României emite prezenta  

 

 

NORMĂ INTERNĂ 

privind schimbul de informații 

între structura care exercită funcţia de supraveghere  

și structura care exercită funcţia de rezoluţie  

 

 

Art. 1 Dispoziţii generale 

 

Prezenta Normă internă stabileşte cadrul general privind schimbul de date şi informaţii 

disponibile, în condiţii de păstrare a secretului profesional, între structura care exercită funcţia de 

supraveghere și structura care exercită funcţia de rezoluţie, pentru exercitarea atribuțiilor 

acestora pe linia redresării și rezoluției bancare.  

 

Art. 2 Furnizarea informațiilor  

 

(1) Structura care exercită funcţia de supraveghere și structura care exercită funcţia de rezoluţie 

îşi furnizează reciproc, din proprie inițiativă sau la cerere, ori de câte ori este necesar, toate 

datele și informațiile disponibile relevante pentru îndeplinirea sarcinilor lor care decurg din 

Legea nr.312/2015. 

(2) Cererea privind furnizarea de informaţii va conţine: 

a) o descriere generală a informațiilor şi datelor solicitate; 

b) scopul pentru care se solicită respectivele date şi informaţii; 

c) motivul pentru care informaţiile sunt necesare îndeplinirii sarcinilor; 

d) descrierea urgenţei solicitării atunci când este cazul.  

(3) Informațiile care fac obiectul prezentei Norme interne vor fi puse la dispoziție structurii 

solicitante, cu luarea în considerare a urgenţei acesteia şi cu condiţia respectării stricte a 

cerinţelor de confidenţialitate, în format letric și/sau electronic.  

 



 
 

 
3 / 3 

Art. 3 Secretul şi confidenţialitatea informaţiilor 

 

(1) Datele și informațiile transmise între structura care exercită funcţia de supraveghere și 

structura care exercită funcţia de rezoluţie pentru scopurile desfășurării activităților de redresare 

și rezoluție bancară sunt supuse secretului profesional, conform dispozițiilor art.52 alin. (1) şi (3) 

din Legea nr.312/2004 privind Statutul Băncii Naţionale a României, art. 448 – 451 din Legea 

nr. 312/2015, precum și prevederilor cadrului intern privind utilizarea și transmiterea 

informațiilor nedestinate publicării. 

(2) Furnizarea de informaţii în conformitate cu prevederile art. 2 din prezenta Normă internă nu 

reprezintă o încălcare a obligaţiei de păstrare a secretului profesional. 

 

Art. 4 Dispoziţii finale 

 

Prezenta Normă internă intră în vigoare la data publicării sale pe site-ul oficial al Băncii 

Naţionale a României. 

 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

al Băncii Naţionale a României 

 

 

MUGUR ISĂRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


